
 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N.  72      del    16.07.2010    

OGGETTO :   Pagamento retribuzione  Lavoratori ESOGEST  s.r.l.  ESEGUIBILE. 

 L’anno duemiladieci  il giorno sedici   del  mese di   luglio  alle ore   14.00  nella sala delle 

adunanze della casa Comunale, convocata nelle forme di legge,  la Giunta  Comunale, presieduta dal 

SINDACO ing. Antonio Sodano, si è riunita con i seguenti Assessori: 

 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

COPPOLA  RAFFAELE   - Vice  Sindaco X  

ESPOSITO ALAIA  FRANCESCO X  

MARIANI MICHELANGELO X  

MAUTONE  FELICE X  

MOLARO  SEBASTIANO   

 

 Con la partecipazione del   V. Segretario Generale  dr. Antonio Del Giudice,  con le funzioni di cui 

all’art.97 comma 2 del TUEL 267/2000. 

 Il  SINDACO, ing. Antonio Sodano,  constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 Su proposta dell’Assessore all’Ecologia; 

Vista  l’allegata proposta di deliberazione prot. 3106/IV  del 16.07.2010; 

Visti i pareri resi ai sensi  dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti  nella predetta proposta; 

Ad unanimità di voti favorevoli   resi per alzata di mano; 

DELIBERA 
Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte 

integrante e sostanziale della presente; 

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del 

TUEL 267/00. 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto: 

IL   SINDACO     IL    V. SEGRETARIO GENERALE 

F.TO ing.  Antonio Sodano           F.TO     dr. Antonio Del Giudice 

 

 

Per  copia conforme all’originale 
Marigliano 19.07.2010 

IL RESPONSABILE SETTORE VII 

  Dr.ssa Giuseppa  Capone 

 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal  

  19.07.2010  come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N. 1699            REG. PUBBLICAZ.) 

• E’ trasmessa, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo consiliari come 

prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

Marigliano, 19.07.2010 

 

f.to Il messo comunale   F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE        

         dr.ssa Giuseppa Capone 

_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________   IL RESPONSABILE SETTORE VII 

                

        f.to  Giuseppa Capone 

 

 

 



 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

=============== 
Settore IV  

Responsabile  ing. Andrea Ciccarelli 

 

 
OGGETTO: Pagamento  retribuzione  lavoratori ESOGEST  S.R.L.  
 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

        f.to Il responsabile del settore IV 

        ing. Andrea Ciccarelli 

 

Parere in ordine alla regolarità contabile: 

Si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49  del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

       f.to Il responsabile del Servizio Finanziario 

              dott. Pier Paolo Mancaniello 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Lavoratori Esogest s.r.l. c/Comune di Marigliano.  



 
L’ASSESSORE ALL’ECOLOGIA  

 
PREMESSO CHE: 

− Con Ordinanza n° 79 del 20/04/2010  si procedeva all’affidamento diretto del servizio di 
gestione dei rifiuti urbani e assimilati della città di Marigliano alla “Esogest  Ambiente s.r.l.” 
con sede a Pastorano (CE) via Strada Torre Lupara n°1; 

PRESO ATTO: 
CHE la Società Esogest s.r.l. veniva invitata, tramite raccomandata prot. n. 15925 del 26/05/2010, 
a fornire al Comune la documentazione necessaria per procedere alla sottoscrizione del relativo 
contratto; 
CHE alcuna comunicazione perveniva da parte della Esogest s.r.l.; 
CHE, successivamente, con nota n.17862 del 17/06/2010, il Responsabile del Settore IV invitava 
ulteriormente a trasmettere la documentazione richiesta, avvertendo che in caso di mancata 
ricezione della stessa, codesta ditta si intendeva rinunciataria dell’appalto; 
CHE, ancora una volta, la Società Esogest s.r.l. restava silente al riguardo; 
CHE tuttora la società Esogest s.r.l. non ha ancora sottoscritto il contratto; 
CHE è stato inoltrato l’avvio di procedimento per la risoluzione del contratto con la società Esogest 
s.r.l. e sono state attivate le procedure per l’affidamento ad altra azienda, D.Lgs. 163/06 art.57;  
del  Verbale di Riunione del 08/07/2010 ; 
CHE con nota datata 08/07/2010 ed acquisita al prot. gen. n.20242 del 09/07/2010, l’Avv. Nicola 
Ricci, con studio in Marigliano (NA), in nome e per conto di Della Gala Giuseppe, Tedesco 
Stefano, Allocca Vincenzo, Castaldo Giuseppe, Cerbone Michele, Corbisiero Domenico, Sirica 
Enrico, Spagnolo Giovanni, De Luca Vincenzo, Apice Santolo, Carbone Agostino, Castaldo Pietro, 
Corbisiero Tobia, Di Palma Giacinto, Esposito Luigi, Formicucci Agostino, Gifuni Ciro, Marotta 
Gabriele, Sebeto Ciro, Castiello Giovanni, Corbisiero Domenico, Cossentino Giuseppe, De Maria 
Giuseppe, Di Buono Domenico, Farinaro Pasquale, Faticati Giovanni, Gallo Antonio, La Gatta 
Gerardo, Longobardo Andrea, Lo Regio Pasquale, Magnolia Carlo, Messina Gerardo, Ranavolo 
Gennaro, Rea Raffaele, Russo Sebastiano, Soriano Giovanni, Tavolozza Domenico, Caso Nicola, 
Luongo Leopoldo, Mazza Giuseppe, Di Maio Salvatore, lavoratori dipendenti della Esogest s.r.l., 
invitava questo Comune, ex art.  1676 c.c., ad effettuare il pagamento della retribuzione del mese 
di giugno c.a., da quantificare dettagliatamente in sede di adempimento, che gli interessati 
assumono non essere stata corrisposta; 
ATTESA la giurisprudenza in argomentocitata dallo stesso  professionista , in particolare valga per 
tutte la sentenza Cass.Civile Sez. lavoro, 19/04/2006 n. 9048 ai sensi del quale: “Qualora gli 
ausiliari dell’appaltatore si rivolgano, anche in via stragiudiziale, al committente per ottenere il 
pagamento di quanto ad essi dovuto, per l’attività lavorativa svolta nell’esecuzione dell’opera 
appaltata o per la presentazione dei servizi, il committente diviene, ai sensi dell’art. 1676 c.c., 
diretto debitore nei confronti degli stessi ausiliari, con la conseguenza che è tenuto, solidalmente 
con l’appaltatore, fino alla concorrenza del debito per il prezzo dell’appalto e non può più pagare 
all’appaltatore stesso e, se paga, non è liberato dall’obbligazione verso i suddetti ausiliari. Lo 
scopo della citata norma di cui all’art. 1676 cod.civ. è proprio quello di determinare l’indisponibilità 
del credito dell’appaltatore nei confronti del committente, al fine di garantire i lavoratori che hanno 
prestato la loro attività lavorativa nella realizzazione dell’opera”; 
PRESO ATTO, altresì, che significativamente, l’art. 5 del D. Lgs. 163/2006 s.m.i., alla lettera r) del 
comma 5 art.5 prevede un ipotesi di intervento sostitutivo della stazione appaltante in caso di 
inadempienza retributiva e contributiva dell’appaltatore; 
 
RITENUTO di dover agire per la tutela del pubblico interesse teso a prevenire un eventuale 
contenzioso con i lavoratori suddetti, in virtù di quanto sopra richiamato; 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell’art. 49 comma 1, D. Lgs. 
267/2000; 
VISTO il D. Lgs. 267/2000; 
VISTO lo Statuto comunale; 
CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma di legge; 



PROPONE DI DELIBERARE 
1) Di fornire indirizzo al  Responsabile del Settore competente, perché provveda ad  

effettuare gli atti e/o i provvedimenti e/o le valutazioni di competenza finalizzati alla 
liquidazione dei compensi relativi al mese di giugno 2010 dovuti e non pagati dalla 
Società Esogest s.r.l. a favore dei lavoratori menzionati in premessa, con esclusione del 
TFR e delle differenze retributive maturate  

2) Di dare atto che in favore dei lavoratori suddetti non viene effettuato alcun 
riconoscimento circa una eventuale rapporto di impiego con questo Ente ; 

3) Di trasmettere la presente alla Soc. Esogest s.r.l. , per gli adempimenti consequenziali; 
4) Di rendere, con separata e successiva votazione unanime favorevole, la presente 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4,  D.Lgs. 
267/2000. 
 
 

L’ASSESSORE ALL’ECOLOGIA  
 
                                        Prof Michelangelo MARIANI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
   

 

 
 
 


	COGNOME E NOME
	PRESENTI
	ASSENTI
	MAUTONE  FELICE
	MOLARO  SEBASTIANO

	PROPONE DI DELIBERARE

